
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 99 del 07-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 99   DEL   07-06-2023

Oggetto: Fornitura materiale di cartoleria per laboratori di didattica svolti dal personale  "Guardiaparco" - Affidamento 
diretto



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 99 del 07-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Visto quanto stabilito all’art. 1 dello Statuto dell’Ente Parco della Maremma il quale specifica, in conformità 
ai principi generali della legge n.394/1991, che il Parco ha per fine la tutela istituzionale delle peculiarità 
naturali, ambientali e storiche della Maremma, in funzione del loro uso sociale e per la promozione della 
ricerca scientifica e dell’educazione ambientale, finalità ribadite anche nella L.R. n.30 /2015 “Norme per la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturalistico-ambientale regionale”;

Preso atto che nel corso degli anni passati il Parco Regionale della Maremma è stato protagonista di positive 
esperienze di educazione ambientale svolte secondo precisi programmi di attività didattica, gestita 
direttamente dal personale di vigilanza dell’area protetta, coinvolgendo studenti delle scuole di vario ordine e 
grado con particolare riguardo alla Provincia di Grosseto. Attività che dall’anno 2018 è stata 
temporaneamente sospesa a causa del pensionamento del personale di vigilanza preposto;

Ritenuto opportuno riprendere ad organizzare con l’ausilio dei Guardiaparco, per il mese di giugno 2023, 
dei laboratori di didattica ambientale da svolgere presso alcune classi delle scuole materne di Fonteblanda e 
Rispescia proponendo laboratori su varie argomentazioni finalizzate al rispetto della natura e dell’ambiente 
in generale;

Considerato che per lo svolgimento dei laboratori sopra specificati è necessario acquisire del materiale 
didattico come di seguito descritto:
    Materiale         Quantità

PRITT VINIL TRAY 250G 1
PENNELLI PER PITTURA PUNTA TONDA PZ 
12

3

MOLLETTINE CON FILO IN LEGNO 24PC 2
CARTA VELINA NERA 50x66 2
DOPLA BICCHIERI 200CC 100 PZ 1
VASSOIO BIANCO RETTANGOLARE 33x 23 
CM- 2PZ

5

COLLA A CALDO STICK 11 MM 
19 CM 

3

SET DI TEMPERE IN 6 COLORI GLITTER (NON 
TOSSICA)

2

ROTOLO CARTA IMBALLAGGIO AVANA 
0.70x3,00 MT

2

CARTONCINO BIANCO 70x100 20
TORCIA LED JD046 9 CM 4
VERNICE ACRILICA 75 ML VARI COLORI 6

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla soglia per 
procedere ad affidamento diretto senza l’utilizzo dei sistemi telematici innalzando la soglia, da 1.000 euro a 
5.000 euro;

Visto il D.lgs. 18 Aprile 2016 n° 50 con particolare riferimento all’ art.36 comma 2 lettera a) relativo 
all’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria;

Atteso che il suddetto art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n° 50, prevede che per gli 
affidamenti di servizi, lavori e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 si può procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Visto che per la fornitura in argomento è stata interpellata la Ditta ''TRUST MARKET'' di Grosseto con sede 
legale in viale Giuseppe Giusti 25 - 58100 Grosseto (GR), P.IVA 01495330530, che ha in vendita i prodotti 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 99 del 07-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

sopra descritti e può soddisfare pienamente quanto necessario a costi contenuti che sono stati quantificati in 
€100,00 esclusa IVA al 22%;

Rilevato che:
- il sopraindicato Operatore risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di idoneità professionale ai 

sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n° 50/2016, come da autocertificazione prodotta ed in atti d’ufficio;
- il sopraindicato Operatore risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi 

come da certificazione DURC rilasciata dal sistema “Durc on line” al protocollo NAIL_38951060 con 
scadenza validità il 03/10/2023;

- da ricerca effettuata in data 05.06.2023 attraverso il portale ANAC, non risultano annotazioni per 
l’Operatore Economico suddetto;

Atteso che l’Ente si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la veridicità dell’autocertificazioni 
prodotte presso i competenti enti e l’adozione degli idonei provvedimenti in caso di non rispondenza;

Verificato inoltre che il numero CIG assegnato al servizio è n. ZD23B6DAC0 ;                      

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA
1. Di affidare alla Ditta ''TRUST MARKET'' di Grosseto con sede legale in viale Giuseppe Giusti 25 - 

58100 Grosseto (GR), P.IVA 01495330530, fornitura di materiale di cartoleria per laboratori di didattica 
organizzati dai Guardiaparco dell’Ente, sotto riportato: 

    Materiale         Quantità
PRITT VINIL TRAY 250G 1
PENNELLI PER PITTURA PUNTA 
TONDA PZ 12

3

MOLLETTINE CON FILO IN LEGNO 
24PC

2

CARTA VELINA NERA 50x66 2
DOPLA BICCHIERI 200CC 100 PZ 1
VASSOIO BIANCO RETTANGOLARE 
33x 23 CM- 2PZ

5

COLLA A CALDO STICK 11 MM 
19 CM 

3

SET DI TEMPERE IN 6 COLORI GLITTER 
(NON TOSSICA)

2

ROTOLO CARTA IMBALLAGGIO 
AVANA 0.70x3,00 MT

2

CARTONCINO BIANCO 70x100 20
TORCIA LED JD046 9 CM 4
VERNICE ACRILICA 75 ML VARI 
COLORI

6

2. Di imputare la spesa di € 100,00 esclusa IVA al 22% (€ 22,00) per un importo totale di € 122,00, al 
conto B.6.a.005 (55.01.55) “Acquisto materiale di consumo” del Bilancio 2023.

3. Di precisare, che:
- il fine che si intende perseguire è la fornitura di materiale per laboratori di didattica;
- il CIG assegnato al servizio e il n. ZD23B6DAC0.
- la fornitura viene affidata mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio.
- la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all'art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016 con particolare riferimento al comma 2 lettera a) che disciplina la possibilità di scelta 
del contraente per i "contratti sotto soglia".



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 99 del 07-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 99 del 07-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:       122,00

Alberese (Gr), 07-06-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 07-06-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 07-06-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 07-06-2023 sino al 22-06-2023.

Alberese (GR), 23-06-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


